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Lekcja  

Temat: Manewry na drodze – powtórzenie.  

– czas pracy 45 minut, podręcznik Jak to działa? strony 48-51 

Na dzisiejszej lekcji przypomnimy sobie terminy związane z manewrami drogowymi: 
włączanie się do ruchu, omijanie, wymijanie, wyprzedzanie, zmiana kierunku jazdy. 

Manewry w ruchu drogowym : 

1. Włączanie się do ruchu to rozpoczęcie jazdy po wcześniejszym postoju lub 
zatrzymaniu się. Jest to także wyjechanie na drogę z podwórka, pola, parkingu, 
pobocza, drogi osiedlowej czy ścieżki rowerowej. Kierujący jest zobowiązany 
ustąpić pierwszeństwa innym pojazdom, upewnić się czy może wjechać na 
drogę i odpowiednio zasygnalizować wyciągając rękę w prawo lub lewo. 
Kierujący pojazdem, który chwilowo zatrzymał się przed: przejazdem kolejowym, 
sygnalizatorem z czerwonym światłem, przejściem dla pieszych, po czym jedzie 
dalej, nie jest uważany za włączającego się do ruchu. 

 

Czynności, jakie powinien wykonać rowerzysta włączający się do ruchu: 

Spojrzenie w lewo, 
Spojrzenie w prawo, 
Ocena sytuacji na drodze po spojrzeniu w obie strony, 
Zasygnalizowanie zamiaru skrętu w lewo, 
Ustąpienie pierwszeństwa samochodom z obu stron, 
Ponowne spojrzenie w lewo, 
Włączenie się do ruchu. 
 
2. Zmiana kierunku jazdy lub pasa ruchu  - jest to skręcenie (w prawo, lewo), 

zawracanie i zmiana pasa ruchu. Najpierw upewniamy się czy manewr ten 
nikomu nie utrudni ruchu, potem należy zasygnalizować ręką wyciągniętą w 
kierunku w którym skręcamy, dopiero możemy zmienić kierunek jazdy.  
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Skręt w prawo. 

 

Czynności, jakie powinien wykonać rowerzysta skręcający w prawo: 

Upewnij się, że możesz wykonać manewr, 
Wyciągnięciem prawej ręki zasygnalizuj skręt, 
Zbliż się do prawej krawędzi jezdni, 
Wykonaj skręt ustępując pierwszeństwa pieszym na przejściu drogi poprzecznej, 
Kontynuuj jazdę wzdłuż prawej krawędzi jezdni. 
 
Skręt w lewo. 

 

Czynności, jakie powinien wykonać rowerzysta skręcający w lewo: 

Wyciągnięciem lewej ręki zasygnalizuj zamiar wykonania skrętu, 
Ponownie upewnij się, czy droga jest wolna, 
Zbliż się do środka jezdni (osi jezdni), 
Ponownie upewnij się (oglądając się do tyłu), czy droga jest wolna (np. czy nikt cię nie 
wyprzedza) i czy 
przeciwny pas ruchu też jest wolny, 
Wyciągnięciem lewej ręki zasygnalizuj zamiar wykonania skrętu, 
Gdy droga za Tobą (na twoim pasie) i przed Tobą (na przeciwnym pasie) jest wolna, 
wykonaj skręt. 
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Zawracanie. Jest to zmiana kierunku jazdy.  

 

Zawracanie to manewr, przy którego wykonywaniu stosujemy się do zasad 
obowiązujących przy skręcaniu w lewo. Najpierw jednak upewniamy się, że znaki tego 
nie zabraniają.  

Znaki, które zakazują wykonywania manewrów skrętu oraz zawracania: 

Zakaz skrętu w prawo 

Zakaz skrętu w lewo 

Zakaz zawracania 

3. Wymijanie - jest to przejeżdżanie obok pojazdu jadącego w przeciwnym 
kierunku  
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Zasady postępowania podczas wymijania: 

Zachować bezpieczny odstęp od wymijanego pojazdu, 
W razie potrzeby, na wąskiej drodze lub, gdy są utrudnione warunki drogowe, należy 
zboczyć w prawo i zmniejszyć prędkość, a nawet zatrzymać się. 
 

4. Omijanie - jest to przejeżdżanie obok stojącego pojazdu lub innej przeszkody 
znajdującej się na drodze 

 

Zasady postępowania kierującego rowerem podczas omijania: 

Upewnij się, czy nic nie jedzie, spójrz do tyłu, spójrz do przodu, 
Zasygnalizuj zamiar zmiany pasa ruchu przez wyciągnięcie lewej ręki, 
Jeszcze raz upewnij się, czy bezpiecznie wykonasz ten manewr, 
Rozpocznij manewr przejeżdżania obok przeszkody lub stojącego pieszego 
zachowując bezpieczny odstęp, w tym czasie twoja lewa ręka jest opuszczona, 
Zasygnalizuj zmianę pasa ruchu przez wyciągnięcie swojej prawej ręki, 
Zjedź łagodnym łukiem na wcześniej zajmowany pas ruchu. 
  

5. Wyprzedzanie - jest to przejeżdżanie obok pojazdu jadącego w tym samym 
kierunku.  

 

Zasady postępowania kierującego rowerem podczas wyprzedzania: 
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Bezpośrednio przed wyprzedzaniem 
Upewnij się, czy możesz wykonać manewr - spójrz do tyłu, zobacz czy ktoś inny nie 
wyprzedza, spójrz do przodu, czy masz dobrą widoczność (w ograniczonej wyprzedzać 
nie wolno) i dostateczne miejsce do wykonania tego manewru, czy z przeciwka nie 
nadjeżdża inny pojazd, 
Zasygnalizuj zamiar zmiany pasa ruchu przez wyciągnięcie lewej ręki, 
Jeszcze raz upewnij się, czy możesz go wykonać, 
Zmień pas ruchu. 
W czasie wyprzedzania 
Rozpocznij wyprzedzanie pojazdu lub pieszego zachowując bezpieczny odstęp (w tym 
czasie Twoja lewa ręka powinna być opuszczona). Przy wyprzedzaniu kolumny pieszych 
oraz innego pojazdu jednośladowego masz obowiązek zachować bezpieczny odstęp, 
nie niniejszy niż 1 m. 
Po wyprzedzeniu 
Upewnij się, czy możesz wjechać na wcześniej zajmowany pas ruchu. 
Gdy znajdziesz się w bezpiecznej odległości od wyprzedzanego pojazdu, pieszego lub 
kolumny pieszych, zasygnalizuj zamiar zmiany pasa ruchu przez wyciągnięcie prawej 
ręki. 
Zjedź łagodnym łukiem na pas ruchu, po którym poruszałeś 
 

Zadanie domowe 

Zapisz w zeszycie na czym polegają manewry: zmiana kierunku jazdy lub pasa ruchu, 
wymijanie, omijanie i wyprzedzanie. Zapoznaj się z czynnościami, jaki musi wykonać 
rowerzysta podczas wykonywania tych manewrów. Obejrzyj film pt.: „Film TS manewry 
ruchu drogowego”  

Link do filmu: https://www.youtube.com/watch?v=kJnyetbf8aw&feature=emb_logo 

 

Opracowanie: Rafał Mordarski 

Opracowano na podstawie podręcznika Jak to działa? Autorstwa Lecha Łabeckiego i 
Marty Łabeckiej oraz ilustracji i wiadomości znajdujących się w Internecie. 
Wykorzystano również film zamieszczony w serwisie YouTube „Film TS manewry ruchu 
drogowego”  

  

 

 


